
1 

 

На основу члана  20. став 1.  тачка  5. Закона  о  локалној  самоуправи 
(“Службени  гласник”РС , број  129/07”), члан 13. Закона о  комуналним 
делатностима (“Службени гласник РС”, број 88/11), члана 39. Закона о  
прекршајима (“Службени гласник РС”, број 65/13) и члана 26. тачке 8. и  9. 
Статута града Краљева (“Службени лист града Краљева”, број 15/13 - пречишћен 
текст),  

Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 28. и 29. децембра 
2015. године, донела је  
 
 

ОДЛУКУ  
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ  

О ВОДОВОДУ И КАНАЛИЗАЦИЈИ 
 

Члан 1. 

У Одлуци о водоводу и канализацији („Службени лист града Краљева“ број 
3/2015) члан 2. мења се и гласи: 

             “Поједини појмови и изрази употребљени у овој одлуци имају следеће 
значење:  

1. „пречишћавање и дистрибуција воде“ је сакупљање, прерада, пречишћавање 
воде и испорука воде корисницима за пиће и друге потребе, водоводном мрежом 
до мерног инструмента корисника;  

2. „одвођење и пречишћавање атмосферских и отпадних вода“ је сакупљање и 
уклањање употребљених отпадних, као и атмосферских и површинских вода са 
јавних површина системом канализационе мреже и пумпних станица, одводним 
каналима, дренажом или на други начин, њихово пречишћавање и испуштање из 
мреже, одржавање канализационе мреже, канала, сливника и других објеката за 
уклањање воде, црпљење, одвоз и третирање отпадних вода из септичких јама, 
као и сакупљање и искоришћених вода од прикључка корисника комуналних 
услуга на уличну мрежу и одвођење канализационом мрежом, пречишћавање и 
испуштање из мреже;  

3.“ јавни водовод“ је систем за снабдевање водом за пиће који има санитарно 
уређено и заштићено извориште (или бунаре), каптажу, резервоар и водоводну 
мрежу, а чине га наведени објекти, уређаји и опрема, укључујући и прикључке 
корисника до мерног инструмента корисника – потрошача, укључујући и мерни 
инструмент - водомер;  

4. „унутрашњи водовод“ је водоводна инсталација (цевоводи) и уређаји у објекту 
корисника и изван објекта корисника до мерног инструмента – водомера, односно 
до главног водомера (ако постоји), укључујући и водомерно склониште, који 
служе за снабдевање корисника водом из јавног водовода;  

5. „водомерно склониште“ је простор за смештај мерног интрумента - водомера 
(један или више) са припадајућом арматуром и фазонским комадима и може бити 
водомерно окно или посебан заштићен простор у објекту корисника;  



2 

 

6. „јавна канализација“ је скуп који чине канализациона мрежа, уређаји, опрема и 
објекти, укључујући и прикључке објеката корисника на уличну канализациону 
мрежу до првог ревизионог окна иза регулацоне линије, односно на земљишту 
корисника објекта, који служи за прикупљање, одвођење и пречишћавање 
отпадних вода, а чине је фекална и атмосферска канализација;  

7. „објектима за евакуацију отпадних вода канализације“, у смислу одредаба ове 
одлуке, сматрају се колекторска и улична канализациона мрежа, шахтови, 
постројења и објекти које служе за одвођење и пречишћавање отпадних вода до 
сабирне шахте на главном колектору, уколико не постоји сабирно (прво) 
ревизионо окно изграђено (иза регулационе линије на земљишту корисника 
објекта) по условима ЈКП "Водовод" Краљево; канализационе мреже стамбених 
зграда корисника или блока стамбених зграда;  

8. „општа канализација“ је канализација за одвођење отпадних вода заједно са 
атмосферским и површинским водама;  

9.“ атмосферска канализација“ је канализација за одвођење само атмосферских 
и површинских вода са јавних површина, коловоза, тротоара и кровова објеката 
преко олука;  

10. „индустријска канализација“ је скуп објеката и уређаја индустријског погона 
којима се одводе отпадне индустријске воде до прикључења на јавну 
канализацију, укључујући и уређаје за претходно пречишћавање отпадних вода, 
мераче протока и контролне региструјуће инструменте;  

11. „корисници комуналних услуга“ су физичка и правна лица и приватни 
предузетници који су власници, закупци или корисници по другом основу објеката 
који су прикључени на јавни водовод и канализацију, у складу са законом и овом 
одлуком;  

12. „прикључак на мрежу јавног водовода“ је спој на цевовод јавног водовода, 
спојни вод - цев до мерног инструмента - водомера (или главног водомера, ако 
постоји) смештеног у водомерном склоништу, укључујући и мерни инструмент –
водомер (или главни водомер, ако постоји);  

13. „објекат“ је једна или више грађевина које представљају физичку, 
функционалну или техничко-технолошку целину (зграде свих врста, индустријски, 
пољопривредни и други привредни објекти, објекти спорта и рекреације, гробља, 
склоништа и сл.) који могу бити подземни или надземни и који су прикључени на 
јавни водовод и канализацију;  

14. „засебна целина“ је посебан део објекта: стан, пословни простор, гаража, 
стамбени улаз и сл., који је прикључен на јавни водовод и канализацију;  

15. „водомер“ је одговарајући стандардизовани мерни инструмент (уређај) који 
се, као део јавног водовода, поставља у водомерном склоништу и који очитава 
ЈКП “Водовод” Краљево, редовно га одржава и оверава; 

16. „главни водомер“ је сваки водомер који се налази у водомерном склоништу 
непосредно на завршетку спојног вода, односно прикључне цеви на мрежу јавног 
водовода и може бити за једну засебну целину или објекат;  



3 

 

17. "помоћни водомер" јесте секундарни водомер за засебну целину уграђен у 
унутрашњи водовод објекта корисника, према условима ЈКП “Водовод” Краљево. 

18. "прикључак на уличну канализациону мрежу" јесте цевовод од споја у 
прикључној шахти на уличној канализационој мрежи до првог (сабирног) 
ревизионог окна иза регулационе линије изграђеног на земљишту корисника 
објекта, према условима ЈКП “Водовод” Краљево; 

19. "унутрашња канализациона инсталација" су водови и уређаји корисника за 
одвођење отпадних и атмосферских вода из објекта корисника до задњег 
(сабирног) ревизионог окна изграђеног на земљишту корисника објекта, пре 
регулационе линије, укључујући и задње ревизионо окно, на коме се обавља 
мерење количине и квалитета отпадних вода и из којег се корисник прикључује на 
уличну канализациону мрежу; 

20. "корисник" је свако правно или физичко лице које је власник, односно 
корисник објекта или засебне целине која је прикључена на градски водовод и 
канализацију у складу са одредбама одлуке, или лице на које је власник правним 
послом пренео кориснички статус и о томе обавестио ЈКП „Водовод“ Краљево; 

21. „неовлашћено коришћење воде, односно канализације“ је коришћење јавног 
водовода, односно јавне канализације, противно одредбама закона и ове 
одлуке.“  

 

Члан  2. 

         Члан 11. став 1. мења се и гласи: 

“Коришћењем воде у јавне сврхе, у смислу ове одлуке, сматра се 
коришћење воде за гашење пожара, јавне чесме и фонтане, јавне санитарне 
објекте, јавне купалишне базене, градска гробља, за прање улица, тргова и 
других јавних површина, за заливање јавних зелених површина и друго, уз 
претходно прибављену сагласност ЈКП “Водовод” Краљево”. 

 

Члан  3 

          Члан 14 мења се и гласи: 

          “Изградња јавног водовода врши ЈКП “Водовод” Краљево или друго правно 
лице или предузетник  (извођач)  коме то повери инвеститор. 

            Изузетно од  става 1 овог члана изградњу јавне водоводне мреже у оквиру 
постојећег система којим управља ЈКП “Водовод” Краљево и проширења која се 
интегришу у постојећи систем врши искључиво ово предузеће на терет 
инвеститора. Сагласност на ценовник даје Градско веће града Краљева. 

           Извођач радова је обавезан да писменим путем обавести ЈКП “Водовод” 
Краљево о почетку извођења радова на изградњи јавног водовода најкасније 8 
дана пре почетка извођења истих. 



4 

 

             Техничка документација за изградњу јавног водовода подлеже претходној 
сагласности ЈКП “Водовод” Краљево у погледу техничких и других услова. 

              Надзор над извођењем радова врши искључиво ЈКП “Водовод” Краљево, 
уколико исто није извођач радова.” 

 

Члан  4. 

        Члан 15. став 1. мења се и гласи: 

    “Инвеститор је дужан да поднесе захтев надлежној геодетској управи, 
односно надлежној служби за евидентирање снимљене водоводне и 
канализационе мреже са кућним прикључцима, као и мреже атмосферске 
канализације, ради уписа у катастар подземних инсталација.”  

 

Члан  5. 

           Члан 16. мења се и гласи: 

          “При изградњи других комуналних инфраструктурних објеката, а када те 
радове изводе други инвеститори или трећа лица, надзор над изградњом 
објеката јавног водовода и канализације, обавезно врши и ЈКП "Водовод" 
Краљево.  

Надлежни градски орган може одбити захтев за издавање употребне 
дозволе, као неоснован, уколико утврди да нису испоштовани услови из 
претходног става.”  

Члан  6. 

         У члану  20. став 5. мења се и гласи: 

“У постојећим стамбеним зградама колективног становања може се 
одобрити постављање помоћног водомера за сваки стан о трошку власника у 
складу са техничким условима ЈКП “Водовод” Краљево.” 

 

Члан  7. 

         У члану  22. став 1. тачка 7) мења се и гласи: 

„7) дозвола за изградњу објекта или одобрење за извођење радова за 
изградњу прикључка постојећег објекта на јавну водоводну мрежу или доказ да је 
поднет захтев за легализацију бесправно изграђеног објекта.“ 

У члану 22. став 2. мења се и гласи: 

„У случају да подносилац захтева не може обезбедити сва документа из 
претходног става, истом се не може одобрити прикључење, осим у случајевима  



5 

 

када се врши привремено прикључење бесправно изграђеног објекта на јавни 
водовод, уз услов да корисник – подносилац захтева достави доказ да је поднет 
захтев за легализацију, односно до окончања поступка озакоњења“. 

 

Члан  8. 

        У члану 28. став 3.  мења се и гласи: 

           “Ако настали квар проузрокује прекид снабдевања водом, ЈКП “Водовод” 
Краљево је дужно да приступи  поправци у року од 24 сата.” 

 

Члан  9. 

        Члан 29. мења се и гласи: 

       “Сваки водоводни прикључак мора имати засебно и прописано жигосан 
водомер, чију врсту и величину одређује ЈКП "Водовод" Краљево.  

Набавка  водомера врши се из накнаде за прикључак који плаћа корисник.  

ЈКП "Водовод" Краљево је дужно да врши периодични преглед 
(оверавање) водомера о свом трошку.  

У периоду важности жига, трошкове поправке мерног инструмента сноси 
корисник, у складу са законом, уколико је дошло до пуцања стакла, повреде 
пломбе, топљења механизма и слично, као и трошкове вршења ванредне 
контроле, по захтеву корисника, ако се утврди да је мерни инструмент исправан.” 

 

Члан  10. 

           У члану 36. став 1. мења се и гласи: 

      “Не могу се изводити грађевински и други радови изнад, испод или у 
непосредној близини водоводних цеви и у зони непосредне заштите изворишта и 
резервоара, без предходно  издатих техничких  услова или сагласности ЈКП 
"Водовод" Краљево.”  

Члан  11. 

           У члану 41. став 1. алинеја 3 мења се и гласи: 

        “-преузме у систем јавне канализације употребљене и отпадне воде, које се 
у јавну канализацију упуштају преко првог ревизионог окна (иза регулационе 
линије), ако је квалитет употребљених и отпадних вода у складу са посебним 
прописима, којима се одређују критеријуми за одређивање квалитета 
употребљених и отпадних вода.”  



6 

 

Члан  12. 

        У члану 42. став 1. алинеја 2 иза речи услуге, додаје се “ “ЈКП Водовод”-у 
Краљево утврђене овом одлуком”. 

         У члану 42. став 1. алинеја 10 мења се и гласи: “ је дужан да омогући ЈКП 
“Водовод” Краљево замену водомера и сваку интервенцију у водомерном окну.” 

 

Члан  13. 

        У члану 43.  став  4.  уместо броја “8” треба да стоји број ”5”. 

 

Члан  14. 

       У члану 46. став 1. брисати речи “контролише исправност водомера и” 

 

Члан  15. 

      Члану 49.  мења се и гласи: 

      “ЈКП "Водовод" Краљево припада накнада за пружање услуга снабдевања 

водом за пиће, односно комуналну услугу одвођења отпадних вода корисницима, 
у складу са уговором који се закључује између ЈКП “Водовод” Краљево и 
корисника, према утрошеној количини воде.  

       ЈКП “Водовод” Краљево је у обавези да у складу са ставом 1 овог члана  
закључи уговор са новим корисницима за пружање услуга снабдевања водом за 
пиће, односно за комуналну услугу одвођења отпадних вода. 

       ЈКП “Водовод” Краљево је у обавези да до 5 година од дана ступања на 
снагу ове одлуке, закључи уговор са постојећим корисницима  за пружање услуга 
снабдевања водом за пиће, односно за комуналну услугу одвођења отпадних 
вода. 

       Накнада за пружање услуга из претходног става, утврђује се и плаћа по м3 
утрошене воде и то: корисници аконтационо  до 25. у месецу за текући месец,  а  
укупан дуг по  обрачуну  плаћа  до краја  следећег месеца.” 

       Плаћање рачуна врши се: 

-на напллатним местима ЈКП “Водовод” Краљево, 

-на благајни ЈКП “Водовод” Краљево, 

-у пошти или банци или  

-на други начин. 



7 

 

      На рачун из става 1. овог члана корисник може да поднесе приговор ЈКП 
“Водовод” Краљево, најкасније у року од 8 дана од дана достављања рачуна. 

     ЈКП “Водовод” Краљево је дужно да приговор реши у року од 15 дана од дана 
пријема истог и о томе обавести корисника. 

      Ако ЈКП “Водовод” Краљево, решавајући по приговору утврди да је исти 
основан, дужно је да рачун исправи.” 

 

Члан  16. 

          У члану  54. став 1. тачка 7. брише се “;” и додаје “без сагласности ЈКП 
“Водовод” Краљево; “ 

        У члану 54. став 1. додаје се тачка “12.“ која гласи: “када је објекат 
прикључен на јавни водовод без одобрења надлежног органа градске управе и 
без одговарајуће техничке документације израђене у складу са условима ЈКП 
„Водовод“ Краљево.” 

            У члану 54. став 3. мења се  и гласи “ По жалби на решење из претходног 
става решава Градско веће града Краљева.” 

 

Члан  17. 

         У члану 56. став 1. мења се и гласи: 

      “На захтев власника, односно корисника објекта, који се подноси органу 
градске управе надлежном  за издавање одобрења за изградњу, ЈКП "Водовод" 
Краљево утврђује техничке услове за прикључење објекта на јавну канализацију, 
у складу са одредбама ове одлуке, законским прописима и техничким 
нормативима.” 

 

Члан  18. 

        Члан 57. мења се и гласи: 

        “Техничка документација за изградњу јавне канализације, израђује се на 
основу техничких услова које, на захтев органа градске управе надлежног за 
издавање одобрења за изградњу, издаје ЈКП "Водовод" Краљево. Трошкове 
издавања ових услова сноси подносилац захтева.  

Техничке услове за пројектовање канализационог прикључка ЈКП 
"Водовод" Краљево издаје на захтев органа градске управе надлежног за 
издавање одобрења за изградњу, у року прописаном законом којим се регулише 
изградња објеката.“ 

 



8 

 

Члан 19. 

Члан 60. мења се и гласи: 

„Власник, односно корисник објекта, дужан је да унутрашњу канализациону 
инсталацију и задње (сабирно) ревизионо окно изграђено на земљишту 
корисника објекта пре регулационе линије, одржава у исправном стању.“ 

 

Члан 20. 

У члану 76. став 1. мења се и гласи: 

„Забрањено је : 

- у јавну канализацију, испуштати или у њу убацивати отпадне материје 
или предмете који могу оштетити уређаје, инсталације, односно штетно деловати 
на здравље људи, 

- самовласно спајање унутрашњих и других инсталација канализације са 
јавном канализацијом, 

- користити јавну (фекалну) канализацију за одвођење атмосферских вода 
са сливних површина (кровова, дворишта, стаза и других бетонираних површина 
и сл.) или за испуштање садржаја из септичких јама, 

- користити јавну атмосферских канализацију вода за одвођење фекалних 
отпадних и употребљених вода, 

- атмосферску и фекалну воду испуштати у јавну канализацију без 
претходне прибављених техничких услова и сагласности ЈКП "Водовод" 
Краљево, 

- извршити прикључење на јавни водовод и/или јавну канализацију 
супротно одредбама ове одлуке, и 

- супротно одредбама ове одлуке на други начин користити објекте и 
опрему јавног водовода и јавне канализације. 

 

Члан 21. 

         У члану 78. став 1. мења се и гласи: 

“Инспекцијски надзор, над применом ове одлуке и над обављањем 
комуналних делатности, врши комунални инспектор, односно грађевински или 
инспектор за саобраћај и путеве у оквиру својих надлежности и овлашћења.”  

 



9 

 

Члан 22. 

         У члану 80. после 6. става додаје се нов став који гласи: 

         “Извршење решења које је донето од стране надлежне инспекције, а по 
којима  извршеник није поступио, спроводиће се поступком административног  
извршења решења принудним путем, а преко ЈКП “Водовод” Краљево, о трошку 
извршеника. Поступак административног  извршења решења принудним путем 
спроводиће се у свему у складу са законским прописима.” 

 

Члан 23. 

        У члану 81. у ставовима 1,2. и 3. уместо речи “члана 29. став 1. и 2.” треба 
да стоји “члана 29 став 1. и 3.” 

         

Члан 24. 

        У члану 82. у ставу 1. тачка 6.  уместо речи “став 3” треба да стоји “став 4.” 

        У члану 82. у ставу 1. тачка 19.  уместо  “4 и 5” треба да стоји “ 7 и 8”. 

 

Члан 25. 

       У члану 82. у ставу 1. тачка 1.  уместо броја  “2” треба да стоји број “ 3”. 

 

Члан 26. 

        Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“. 

 

 

Скупштина града Краљева 

Број: 011-245/2015-III 

Дана: 29. децембра 2015. године 

 
 

                                                                                Председник 
                                                                                  Скупштине града Краљева 

 
                                                                                        Сретен Јовановић 

 


